UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TIÊN ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP

V/v thi hành Bản án số

597/2023/HC-PT ngày 9/8/2023

Tiên Điền, ngày       tháng     năm 2025

                                Kính gửi:  Ông Trịnh Xuân Hà, thôn Thành Long

 Ủy ban nhân dân xã Tiên Điền nhận được đơn của Ông Trịnh Xuân Hà,

thường trú tại thôn Thành Long, xã Tiên Điền với nội dung: Đề nghị UBND xã

Tiên Điền tiếp tục thi hành mục 1.2 Bản án Bản án số 597/2023/HC-PT ngày

09/8/2023 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Hà Nội “Buộc UBND huyện thực hiện

nhiệm vụ, công vụ; đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp cho ông Trịnh Xuân Hà

theo đúng quy định của pháp luật”.

Sau khi nghiên cứu nội dung đơn, UBND xã Tiên Điền có ý kiến như sau:

Ngày 07/7/2024, UBND huyện Nghi Xuân (cũ) có đơn đề nghị Chánh án

Tòa án nhân dân tối cao kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm huỷ Mục 1.2 của

Bản án số 597/2023/HC-PT ngày 09/8/2023 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Hà

Nội để xét xử phúc thẩm lại theo quy định của pháp luật. Theo Thông báo số

121845/TB-VKSTC ngày 28/8/2024 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao, ngày

13/9/2024 UBND huyện Nghi Xuân tiếp tục có đơn đề nghị Viện trưởng Viện

kiểm sát nhân dân tối cao kháng nghị theo thủ tục Giám đốc thẩm đối với Bản

án số 597/2023/HC-PT ngày 09/8/2023.

Ngày 19/12/2024, UBND huyện Nghi Xuân có đơn đề nghị Chánh án Tòa

án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao hoãn, tạm đình

chỉ thi hành bản án số 597/2023/HC-PT ngày 09/8/2023 do Quá trình thi hành

bản án, UBND huyện Nghi Xuân thấy rằng Bản án số 597/2023/HC-PT ngày

09/8/2023 không phù hợp với những tình tiết khách quan trong vụ án gây thiệt

hại đến quyền, lợi ích hợp pháp của UBND huyện.

Ngày 20/6/2025, Tòa án nhân dân tối cao đã tổ chức làm việc với UBND

huyện Nghi Xuân về vụ án hành chính do ông Trịnh Xuân Hà khởi kiện. Hiện

nay, Tòa án nhân dân tối cao đang xem xét theo thủ tục Giám đốc thẩm đối với

Bản án hành chính phúc thẩm số 597/2023/HC-PT ngày 09/8/2023 của Tòa án

nhân dân cấp cao tại Hà Nội.

Thực hiện Văn bản số 4323/BTP-CQLTHADS ngày 18/7/2025 của Bộ Tư

pháp về việc tiếp nhận quyền nghĩa vụ tố tụng, nghĩa vụ thi hành án hành chính

sau sắp xếp bộ máy; Văn bản số 5228/UBND-NC3 ngày 21/7/2025 của UBND

tỉnh Hà Tĩnh về việc tiếp nhận quyền nghĩa vụ tố tụng, nghĩa vụ thi hành án hành

chính, UBND xã Tiên Điền đã tổ chức rà soát các bản án quyết định của TAND

có liên quan đến vụ án hành chính, quyết định hành chính có hiệu lực pháp luật

nhưng chưa được thi hành hoặc đang trong quá trình thi hành thuộc trách nhiệm

2

của UBND xã Tiên Điền trong đó có Bản án 597/2023/HC-PT ngày 09/8/2023

của TAND cấp cao tại Hà Nội.

Trên cơ sở đó, UBND xã Tiên Điền đang chờ kết quả giải quyết của Tòa

án nhân dân tối cao, khi nào có kết quả UBND xã sẽ thực hiện theo quy định.

Vậy UBND xã thông tin để ông Trịnh Xuân Hà được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, TCD.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Tiến Anh

		2025-09-03T16:53:25+0700

		2025-09-04T07:57:09+0700

		2025-09-04T07:57:10+0700

		2025-09-04T07:57:39+0700